Matth. 1. v.

23

Matth. 3. v.

1

Marci 1. v.

1.

Isa. 40. 3.

Malac. 3. 1.

Marcii 1. v.

3

Luca 3. v. 1.

6.

Johan. 1. v.

6.

Iohann. 1. v.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

6.

Iam, ubi erat tetrarcha Herodes frater ejus, Matt. 2. 22. Luc. 3. 1.  
non rex Judæorum, sed præses erat: cuius tempore agentes sub Tyberio Cæsare filii majoris Herodis, non regnum habebant, sed tetrarchiam. Quod utique nondum factum erat, quando Joseph timens Archelaum in Judæa regnantem, se in Galilæam cum puer contulit, ubi & civitas ejus erat Nazareth.

CAPUT IX.  
Alter scrupulus in eodem loco. Matt. 2. 22. Luc. 2. 4.  
22. AN fortè & hoc movet, quomodo dicat Matthæus, propterea cum puer Jesu parentes ejus esse in Galilæam, quia metu Archelaï in Judæam ire noluerunt; cùm propterea magis esse in Galilæam videantur, quia civitas eorum erat Nazareth Galilææ, sicut Lucas non tacuit. Sed intelligendum est, ubi Angelus in somnis in Ægypto dixit ad Joseph, *Surge & accipe puerum & matrem ejus, & vade in terram Israël*, sic intellectum esse primò à Joseph, ut putaret jussum se esse pergere in Judæam; ipsa enim primitus intelligi potuit terra Israël: porrò autem postea quām compert illic regnare filium Herodis Archelaum, noluit objicere se illi periculo, cùm posset terra Israël etiam sic intelligi, ut & Galilæa illic deputaretur, quia & ipsam populus Israël incolebat. Quamquam & alio modo solvi possit hæc quæstio, quia potuit videri parentibus Christi cum puer, de quo talia per angelica responsa cognoverant, non esse habitandum nisi in Jerusalem, ubi erat templum Domini; & propterea redeentes ex Ægypto, illud eos ituros fuisse, & illic habituros, nisi Archelaï præsentia ternerentur. Neque enim divinitus jubebant ibi habitare, ut de Archelao quod timebant deberent.